
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966 21Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário - DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas nos Municípios 
de Tailândia e Moju, abrangendo uma área total de 431,5014ha;
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2011/196074.
RESOLVE:
I - ARRECADAR áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
área total de 431,5014ha (quatrocentos e trinta e um hectares, 
cinquenta ares e quatorze centiares), situada nos Municípios de 
Tailândia com 292,3241ha e Moju com 139,1773ha, denominada 
“FAZENDA SERTANEJA”, com limites, confrontações e demais 
especifi cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: Inicia-se a 
descrição deste perímetro no vértice B29M4625, de coordenadas 
N m e E m; deste, segue confrontando com VICINAL NOVA PAZ, 
com os seguintes azimutes e distâncias: 90°57’37” e 1.146,17 
m até o vértice BN5M3915, de coordenadas N 9.687.102,02m 
e E 723.681,57m; deste, segue confrontando com VITOR 
APARECIDO FERREIRA HORAS, com os seguintes azimutes e 
distâncias:  181°10’34” e 973,92 m até o vértice B29V4633, de 
coordenadas N 9.686.128,31m e E 723.661,58m; 181°10’33” 
e 1.167,70 m até o vértice B29M4632, de coordenadas N 
9.684.960,86m e E 723.637,62m; deste, segue confrontando 
com VICINAL SÃO JOÃO - II, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 185°13’42” e 15,25 m até o vértice B29M4633, 
de coordenadas N 9.684.945,67m e E 723.636,23m; deste, 
segue confrontando com ALDERICO ALVES FERREIRA, com 
os seguintes azimutes e distâncias: 186°39’17” e 369,76 m 
até o vértice BN5M3896, de coordenadas N 9.684.578,40m 
e E 723.593,38m; 201°17’47” e 1.896,59 m até o vértice 
B29M4627, de coordenadas N 9.682.811,32m e E 722.904,55m; 
deste, segue confrontando com VALDENE AGELINO DA SILVA, 
com os seguintes azimutes e distâncias: 268°29’34” e 503,74 
m até o vértice B29M4628, de coordenadas N 9.682.798,07m 
e E 722.400,98m; deste, segue confrontando com ZULIMA 
MACEDO TRINDADE, com os seguintes azimutes e distâncias: 
2°28’21” e 1.598,90 m até o vértice B29M4631, de coordenadas 
N 9.684.395,48m e E 722.469,96m; deste, segue confrontando 
com VICINAL SÃO JOÃO - II, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 47°08’45” e 27,95 m até o vértice B29M4630, de 
coordenadas N 9.684.414,49m e E 722.490,45m; deste, segue 
confrontando com MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA MACEDO, 
com os seguintes azimutes e distâncias:  0°57’17” e 1.247,67 
m até o vértice B29V4631, de coordenadas N 9.685.661,99m 
e E 722.511,24m, com os seguintes azimutes e distâncias: 
0°57’17” e 1.465,44 m até o vértice B29M4625, de coordenadas 
N 9.685.661,99m e E 722.511,24m; deste, segue confrontando 
com os seguintes azimutes e distâncias: e m até o vértice 
B29M4625, ponto inicial da descrição deste perímetro. Todas as 
coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema 
Geodésico Brasileiro, a partir de coordenadas N m e E m, e 
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas 
ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso-22, tendo como datum o 
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção U T M.
II - DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto aos Cartórios de Registros de Imóveis das 
Comarcas de Tailândia e Moju.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo 872273

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004 - CONTRATO Nº: 004/2011 - 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL PREDIO 
SEDE, LOCALIZANDO NA RUA FARIAS DE BRITO, Nº 56, BAIRRO 
SÃO BRAZ, BELÉM(PA).
LOCATÁRIO: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 
05.089.495/0001-90
DATA DE ASSINATURA: 01.04.2014 - VIGÊNCIA: 01.04.2015 A 
31.08.2015
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, PELO PERÍODO DE 04 (QUATRO) 
MESES, COM BASE NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO, BEM 
COMO REAJUSTE O VALOR CONTRATUAL CONFORME ÍNDICE 
DO IGP-M/FGV DE 3,8499%, para R$21.136,99 MENSAIS, 
TOTALIZANDO R$84.547,96.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.4534 - NATUREZA DE DESPESA: 339036 - 
FONTE: 0101/0261/0661
LOCADOR: ESPÓLIO DE SERGIO FELIX DA SILVA - 
INVENTARIANTE: PEDRO SILVA - CPF: 830.212.058-87
ENDEREÇO: RUA TIJUCO PRETO, Nº 1049, SALA 01, 1º ANDAR, 
BAIRRO TATUAPÉ, SÃO PAULAO (SP), CEP: 03.316-00
TELEFONE: (11) 31.01.5530 / 8074.5506 - E-MAIL: pesil@
ig.com.br
CPF N°: 014.574.382-91 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL 
NUNES LOPES

Protocolo 872480

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 871018, DE 03/09/2015
PORTARIA N° 3339/2015
SERVIDOR: 541871711/ FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO 
(AUXILIAR DE CAMPO)
Onde se lê: “Destino: Portel”
Leia-se “Destino: Curralinho”

Protocolo 872256

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 871021, DE 03/09/2015
PORTARIA N° 3341/2015
SERVIDOR: 541869751 / GILSON ALMEIDA MAIA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Onde se lê: “Destino: Portel”
Leia-se “Destino: Curralinho”

Protocolo 872257

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 871022, DE 03/09/2015
PORTARIA N° 3342/2015
SERVIDOR: 58828933 / RAIMUNDO DENILSON DIAS BRITO 
(TÉCNICO AGRÍCOLA)
Onde se lê: “Destino: Portel”
Leia-se “Destino: Curralinho”

Protocolo 872258

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 871030, DE 03/09/2015
PORTARIA N° 3350/2015
SERVIDOR: 000104992 / CLOVIS ANTONIO VILLACORTA 
VASCONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
Onde se lê: “25,5 DIÁRIAS”
Leia-se “17,5 DIÁRIAS”

Protocolo 872261

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3369/2015
Objetivo: Realizar apoio junto ao posto de fi scalização 
agropecuária-PFA’S, Canal da Tartaruga na divisa com o Estado 
do Amapá, visando dar continuidade as ações de fi scalizações no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SALVATERRA/PA
Destino: CHAVES
Servidor:
55759821/CARLOS JOSE PEREIRA RIBEIRO (POLICIA MILITAR) 
/14,5 DIÁRIAS/ 01/09/2015 a 15/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 872159

Portaria: 3366/2015
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão realizar vistoria técnica 
sob o ponto de vista higiênico sanitário e tecnológico em todas 
as dependências industriais, com aplicação de Check-list e de 
advertências nas inconformidades encontradas, assim com o 
acompanhamento do processo de fabricação dos produtos, das 
análises laboratoriais em laticínios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CURIONÓPOLIS/MARABÁ/PARAUAPEBAS/SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA
Servidor:
572232351/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) /5,5 
DIÁRIAS/ 14/09/2015 a 19/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 872168

Portaria: 3365/2015
Objetivo: Participar da audiência referente á ação de fi scalização 
da ADEPARA, atendendo ao Mandato de Intimação -18ª Área 
Local da Audiência : Breu Branco/PA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BREU BRANCO
Servidor:
541869541/RITA DO SOCORRO BRITO COROA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) /2,5 DIÁRIAS/ 16/09/2015 a 18/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 872169

Portaria: 3364/2015
Objetivo: Dar apoio na  fi scalização do vazio sanitário da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: DOM ELISEU/PA
Destino: RONDON DO PARÁ

Servidor:
235555/CICERO ALBERTO ALBUQUERQUE ARARUNA (AUXILIAR 
DE CAMPO) /4,5 DIÁRIAS/ 14/09/2015 a 18/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 872171

Portaria: 3363/2015
Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário da soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: DOM ELISEU/PA
Destino: RONDON DO PARÁ
Servidor:
572324641/IVANI DO SOCORRO BENITO MALCHER 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /4,5 DIÁRIAS/ 14/09/2015 a 
18/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 872172

Portaria: 3362/2015
Objetivo: Realizar fi scalização de entrada e saída de animais da 
XXVI EXFAU, a ser realizada no município de Uruará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VITORIA DO XINGU/PA
Destino: URUARÁ
Servidor:
56481061/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) /4,5 DIÁRIAS/ 10/09/2015 a 14/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 872173

Portaria: 3360/2015
Objetivo: Conduzir a servidora que irá apresentar palestra no I 
Seminário da Agricultura Familiar de São João do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO
Servidor:
232323/ALINE APARECIDA DA SILVA REIS (GERENTE) /1,5 
DIÁRIAS/ 04/09/2015 a 05/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 872174

Portaria: 3360/2015
Objetivo: Conduzir a servidora que irá apresentar palestra no I 
Seminário da Agricultura Familiar de São João do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA.
Servidor:
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) /2,5 
DIÁRIAS/ 03/09/2015 a 05/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 872175

Portaria: 3358/2015
Objetivo: Realizar fi scalização de entrada e saída de animais da 
XII EXPOTAI, a ser realizada no município de Tailândia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOJU/PA
Destino: TAILÂNDIA
Servidor:
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO 
VETERINÁRIO) /5,5 DIÁRIAS/ 08/09/2015 a 13/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 872176

Portaria: 3359/2015
Objetivo: Realizar fi scalização do vazio sanitário da soja em 
propriedades localizadas em Vila Boa Sorte no município de 
Floresta do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
Destino: FLORESTA DO ARAGUAIA
Servidor:
572241771/RAFAEL ANTONIO HABER (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) /2,5 DIÁRIAS/ 08/09/2015 a 10/09/2015.
571736311/VITOR RODRIGO KRAMER (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) /2,5 DIÁRIAS/ 08/09/2015 a 10/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 872177

Portaria: 3370/2015
Objetivo: Realizar apoio junto ao posto de fi scalização  
Agropecuária-PFA’S, Canal da Tartaruga na divisa com o estado 
do Amapá, visando dar continuidade as ações de fi scalização no 
referido local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: CHAVES
Servidor:
70106301/VALDIR DA SILVA AZEVEDO (POLICIA MILITAR) /14,5 
DIÁRIAS/ 01/09/2015 a 15/09/2015.
57232373/CLEONICE CALANDRINE DA CRUZ (POLICIA MILITAR) 
/14,5 DIÁRIAS/ 01/09/2015 a 15/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 872178

Portaria: 3280/2015
Objetivo: Participar da reunião do FONESA e reunião técnica de 
defesa agropecuária com a Ministra da Agricultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM


